
I 

Universidad Politécnica Salesiana 

Sede Guayaquil 

Unidad de Posgrados 

Maestría en Sistemas Integrados de Gestión de la 

Calidad, Ambiente y Seguridad 

Tesis de grado previa a la obtención del Título de Magíster 

en Sistemas Integrados de Gestión de la Calidad, Ambiente 

y Seguridad 

“Propuesta de un Sistema de Gestión Ambiental, 

basado en la norma ISO 14001:2004, para 

Profrutas Cía. Ltda., Guayaquil” 

Autora: 

Ing. Georgina Pazán Gómez 

Director de Tesis: 

Ecol. Patricio Yánez Moretta Ms.Sc. 

Guayaquil – 2014 



 II 
 

 

 

1  

2 DECLARATORIA DE RESPONSABILIDAD 

 

 

Los conceptos desarrollados, análisis realizados y las conclusiones del presente 

trabajo, son de exclusiva responsabilidad de la autora: 
[...]
los servicios básicos de la empresa.  

 

 



60 
 

                                  Tabla N° 3 Infraestructura y servicios básicos 

 

SERVICIOS 

Energía eléctrica y alumbrado público 

Servicio de agua potable 

Alcantarillado sanitario 

Alcantarillado pluvial 

Recolección de basura (Puerto Limpio Cía. Ltda.) 

Teléfonos móvil y fijo 

 

Fuente: La autora, 2013 

 

4.3.7 Percepción ambiental 

 

Las instalaciones de Profrutas Cía. Ltda. guardan armonía con el sector, ya que éste 

está totalmente intervenido con edificaciones industriales y viviendas, se observó en 

los alrededores  que no existen espacios verdes por lo que la existencia de la planta 

no ha representado quejas por parte de la comunidad aledaña.  

 

4.3.8 Seguridad e Higiene  del trabajo 

 

Según conversaciones con el Gerente de Planta y revisiones de documentación 

ambiental se evidenció que en la empresa no se maneja combustible en cantidades 

mayores, el combustible que utilizan es Diésel el mismo que no es inflamable de 

manera espontánea, lo que no representa riesgo para la seguridad y salud del personal 

que labora en la compañía,  además no se genera ruido sobre los 85 dB, lo cual se 

ajusta a límites permisibles del Libro VI Anexo 4 del TULAS, no se trabaja en 

alturas  ni manipulan sustancias químicas peligrosas.  

 

Además, la Planta cuenta con: 

 

 Adecuada Ventilación  e iluminación en los puestos de trabajo.  

 Siete extintores, suficiente para el tipo de labor que realizan. 

 Personal como el Sr. Rolando Vera, José Carlos Macías y Jaxson Pin que 

tienen dominio para hacer uso de los equipos de extinción de incendios 

debido a que fueron capacitados por los Bomberos (Salcedo, com. pers.). 



61 
 

 Salidas de emergencia despejadas ante cualquier emergencia. 

 Trabajadores que se encuentran afiliados al Instituto Ecuatoriano de 

Seguridad Social (IESS).  

 Buena limpieza en sus puestos de trabajo, baños, oficinas.  

 Un botiquín dotado con medicamentos para los primeros auxilios en caso de 

emergencia.  

 Las áreas están identificadas con rótulos, además existen señalizaciones de 

peligro. 

 

4.3.9 Combustible, aceites y grasa lubricantes 

 

Según Viteri (2012), Profrutas Cía. Ltda., tiene un caldero de 15 BHP que funciona 

con diésel, teniendo un consumo mensual de combustible diésel de 80 galones; el 

caldero lo utilizan  para la producción de vapor para el calentamiento en las 

diferentes etapas del proceso, como el proceso de pasteurización. 

 

En caso de existir una emergencia con respecto a la falta de energía eléctrica de la 

red de distribución, la empresa cuenta con un generador eléctrico de 55KVA, que 

utiliza un consumo mensual de 100 galones de diésel. Este generador también se lo 

enciende para mantenimiento periódico. 

 

El combustible  diésel lo tienen almacenado en un tanque rectangular con capacidad 

para 200 galones (0,757 m³). Con respecto a los aceites y grasas lubricantes, 

anualmente consumen 4.0 galones de aceite hidráulico y 4.0 libras de grasa 

mensualmente (Salcedo, com. pers.). 

 

4.3.10 Almacenamiento de materia prima y producto terminado 

 

Se observó en las visitas a la Planta que la materia prima está almacenada en gavetas 

y sacos, en un área de aproximadamente  15 m² (figura 14). 

 

 



62 
 

Figura N°  14 Área de Materia prima 

 

Fuente: La autora, Marzo 2013 

 

 

 

El área que ocupan para almacenamiento del producto terminado es de 

aproximadamente 50 m², este producto se lo almacena en tres unidades de 

refrigeración (figura15). 

 

 

                                  

       Figura N°15 Área de Producto terminado 

                                   

     Fuente: La autora, Marzo 2013  

       



63 
 

4.3.11             Descripción del proceso productivo 

4.3.11.1 Materia prima utilizada 

 

Las frutas naturales son la materia prima principal para el procesamiento y 

elaboración del producto. Las cantidades de los diferentes tipos de frutas  son:  

 

 

Tabla N°  4 Cantidades y tipos de Materia prima utilizada  para el proceso 

MATERIA 

PRIMA 

CANTIDADES 

KG/MES 

CANTIDAD 

KG/ AÑO 

Guayaba 2000 24000 

Piña 2000 24000 

Maracuyá 2500 30000 

Limón 1200 14400 

Naranja   800   9600 

Mora 2500 30000 

Frutilla  500  6000 

Coco  600  7200 
 

Fuente: Profrutas Cía. Ltda., 2013 

 

 

4.3.11.2 Productos Elaborados 

 

Las cantidades mensuales de pulpa de frutas naturales obtenidas  son las siguientes: 

 

Tabla N° 5 Cantidades y tipos de productos elaborado mensualmente 

PRODUCTO ELABORADO, 

PULPA DE 

CANTIDADES 

LITRO//MES 

Guayaba 2000 

Piña 2000 

Limón 1200 

Maracuyá 1500 

Naranja 800 

Mora 2500 

Frutilla 500 

Coco 600 
 

Fuente: Profrutas Cía. Ltda., 2013 



64 
 

Las cantidades de producción de la pulpa varían durante el año, debido a que el 

procesamiento de las frutas naturales se realiza  desde 5 hasta 11 veces por año, por 

lo que la cantidad producida anualmente se obtiene multiplicando la cantidad 

mensual por el número de veces que se elabora al año cada producto. Estas 

cantidades pueden variar de un año para otro (Salcedo, com. pers.).  

 

4.3.11.3 Productos Químicos utilizados 

 

Profrutas Cía. Ltda. solo utiliza los requeridos para la limpieza y desinfección de la 

fruta como el hipoclorito de Sodio o el Cloro Líquido al 10%, teniendo un consumo 

mensual de alrededor de 100 litros.  

 

 

4.4 REVISIÓN DE LAS PRÁCTICAS DE GESTIÓN AMBIENTAL 

4.4.1   COMPROMISO Y POLÍTICA 

4.4.1.1   Descripción actual de la Gestión Ambiental 

 

Mediante conversación con el Gerente de Profrutas Cía. Ltda., y la revisión de la 

documentación pude constatar que la compañía tiene algunos elementos de gestión 

ambiental, aunque no estructurados dentro de un Sistema de Gestión alguno, realiza  

la gestión ambiental  de sus operaciones mediante el cumplimiento de la Normativa 

Ambiental nacional vigente y aplicable,  detallados en su Ficha Ambiental y el PMA  

aprobado por la Autoridad  Ambiental de Aplicación Responsable (AAAr) que es la 

Dirección de Medio Ambiente del Gobierno autónomo Descentralizado Municipal de 

Guayaquil. 

 

La compañía también cuenta con un sistema de Buenas Prácticas de Manufactura 

(BPM), mismo que en la actualidad no lo tienen totalmente implementado conforme 

lo indicó el Ing. Javier Salcedo. Otras actividades de la Gestión Ambiental de la 

Planta es el tratamiento de las aguas residuales, su  monitoreo mensual y el reporte 

trimestral entregado a la AAAr, también realiza la segregación de desechos sólidos 

industriales (semilla, cáscara de frutas) y la entrega al Sr. Chávez y no a un gestor 

autorizado, quien lo utiliza para alimentación de ganado. Con las entrevistas y las 



65 
 

visitas a la Planta, se pudo evidenciar las principales actividades de gestión ambiental 

que realizan y que se describen a continuación: 

 

4.4.1.2   Gestión de aguas residuales 

 

Según información proporcionada por el Ing. Javier Salcedo Gerente Administrativo 

de Profrutas Cía. Ltda., las aguas residuales que genera la Planta son industriales y 

domésticas, los sistemas de recolección y conducción de las aguas residuales son 

separativos, cada tipo de agua se maneja independientemente debido a que las aguas 

residuales industriales por tener una alta carga contaminante son tratadas 

previamente en un Sistema de Tratamiento (PTAR) instalado en la Planta y luego son 

descargadas al alcantarillado sanitario. El caudal promedio de agua residual 

industrial es de 84.0 m³/mes.(7.6 m³d) y doméstica: 1.4 m³/d. 

La PTAR opera de manera intermitente dos veces por semana, en cada descarga se 

evacúan al alcantarillado 3.0 m³. Según el reporte consolidado de análisis de aguas 

residuales efectuado por la compañía “Grupo Químicos Marcos” correspondiente al 

primer trimestre del 2012, las aguas residuales descargadas no cumplen los límites 

máximos permisibles según el Anexo 1 del libro VI de las TULAS, tal como se 

detalla a continuación: 

 

    Tabla N° 6 Reporte consolidado de las aguas residuales 

 

Parámetros 
Resultados L.M.P   Tabla 11, 

Anexo1libero VI, 

TULSMA 
23/01/12 10/02/12 09/03/12 

Carga contaminante, 

Kg/d 
0.0250 1.41 1.41 -- 

Caudal, m3/d 3 3 3 -- 

Potencial de hidrógeno 7.24 4.65 6.02 5 -9 

DBO5, mgO2/L 2 276 325 250 

DQO, mgO2/L 10 563 563 500 

SST, mg/L 4 10 42 220 

SDT, mg/L 67 172 194 -- 
Temperatura, °C 26.5 28 28.4 < 40 

 

   Fuente: Ficha Ambiental Profrutas Cía. Ltda. 



66 
 

Por consiguiente, la compañía está tomando medidas preventivas  y correctivas para 

que baje la carga contaminante de las aguas residuales industriales a través de las 

medidas propuesta en su Plan de Manejo Ambiental (PMA) como son: monitoreo 

mensual del efluente y afluente y caracterización de las aguas residuales indicada en 

la Tabla 6 según Norma de Calidad Ambiental y Descarga de Efluentes: Recurso 

Agua, Cuerpo Receptor: Alcantarillado Sanitario, Reporte trimestral a la AAAr, 

limpieza permanente de la Planta de Tratamiento de agua residual para mejorar la 

eficacia de remoción, no descargar ningún tipo de sustancias, ni sólidos a ningún 

cuerpo receptor. (Viteri, 2012). 

 

4.4.1.3   Sistema de Tratamiento de aguas residuales 

 

Las aguas que se generan durante la operación de la planta son las residuales 

industriales y domésticas que provienen de la limpieza de las instalaciones, equipos 

para la producción, lavado de la materia prima, lixiviado de los residuos sólidos de 

las frutas, lavabos, duchas, también hay la generación de aguas negras, tomando 

como medidas de prevención de la contaminación, mitigación y control  lo descrito 

en su  PMA (Viteri, 2012).    

 

El sistema de tratamiento de aguas residuales industriales que actualmente existe en 

la planta es una PTAR que consiste en un proceso físico-químico. El esquema de la 

Planta de tratamiento de Aguas residuales industriales es:    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



67 
 

Figura N° 16 Esquema de la Planta de Tratamiento de aguas residuales 

 

     

 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Ficha Ambiental, Viteri 2012 

 

 

4.4.1.3.1 Descripción del Sistema 

 

La Planta de Tratamiento  de aguas residuales consta de:  

 

Sedimentador 

 

Donde se retienen las partículas que se sedimentan, constituidas por arenas y trozos 

de frutas, las cuales luego son recogidas y depositadas en los recipientes de 

almacenamiento temporal de desechos no peligrosos. 

 

 

Filtro de arena 

y grava 

Coagulación 

Floculación 

Sedimentación. 

Sedimentador 

Trampa de grasa 

Cloración 

 

Lodos 

 

Agua 

tratada 

Agua 

cruda 



68 
 

Trampa de grasa 

 

En esta etapa  los residuos flotantes que escapan del sedimentador son tratados, 

consiste en tres cámaras interconectadas para hacer más eficiente el proceso de 

separación del material que flota. 

 

Filtro de arena y grava 

 

Sirve para retener los sólidos suspendidos que han pasado las etapas previas y parte 

de la DBO5, el líquido clarificado pasa al tanque de 

coagulación/floculación/sedimentación. 

 

Coagulación- Floculación-Sedimentación 

 

Como el proceso de tratamiento es por lote (dos veces por semana), en un mismo 

tanque se adiciona el coagulante/floculante, al cual luego se le da un tiempo 

suficiente para que sedimenta los flóculos y ser evacuados por la parte inferior del 

tanque, y el líquido clarificado pasa al tanque de cloración. 

 

Tanque de Cloración 

 

Al líquido clarificado del anterior proceso, se le adiciona solución de hipoclorito de 

sodio, antes de ser descargado al cuerpo receptor (alcantarillado sanitario). 

 

 

4.4.1.4   GESTIÓN DE LOS RESIDUOS SÓLIDOS 

 

Según conversación con el Ing. Javier Salcedo Gerente de la Planta manifestó que, 

los residuos sólidos se generan alrededor de 3600.00 kg/semana de residuos de las 

frutas procesadas, lo que equivale  a 720.00 kg/d (cinco días laborables a la semana). 

  

Por ser desechos perecibles (cáscaras, semillas de frutas) (Figura N°17) el Ing. Javier 

Salcedo indicó que éstos son recolectados y almacenados en tanques de 55 galones 



69 
 

en un área de 11m² y son evacuados diariamente en unos sacos y entregados a  

haciendas para alimentación del ganado y a los carros recolectores de Puerto Limpio 

tres veces a la semana, en caso que no fueran recolectados por ser desechos 

perecibles se mantienen en frío para evitar malos olores, vectores y contaminación 

hasta ser evacuados. 

 

Con respecto a los colores de los contenedores a nivel Internacional no existen un 

acuerdo con respecto a código de colores (GTC24, 2009),  pero la empresa cuenta 

con un sistema de clasificación y disposición diferenciada de residuos sólidos, que 

fueron adquiridos en el mercado nacional. En todas las áreas de trabajo  se disponen 

de estos tachos debidamente rotulados y diferenciados por color para: 

 

 Recipientes de color negro, metales. 

 Recipientes de color blanco, papel y cartón. 

 Recipientes de color verde, residuos orgánicos. 

 Recipientes de color azul, plásticos.         

 Recipientes de color rojo, residuos peligrosos 

 

Los residuos reciclables como metal, plástico, papel, se apilan en el área de 

almacenamiento temporal de residuos, posteriormente son entregados a los llamados 

“chamberos” que pasan por el sector recolectando materiales reciclables, las 

cantidades reportadas son: cartón   = 15.0 kg/mes; papel = 4 kg/mes. 

 

Las cantidades de los residuos especiales y peligrosos como tóners, baterías, son 

mínima y son entregados a los proveedores, aunque no se tuvo evidencia directa de 

aquello, de estos productos se generan: baterías = 2 unidades/año; tóners = 2 

unidades/mes. 

 

Debido a la cantidad mínima de estos residuos, Profrutas Cía Ltda. no genera de 

manera significativa residuos peligrosos. 

 

 

     



70 
 

Figura N°  17 Área de almacenamiento temporal de residuos no peligrosos 

                      

   Fuente: La autora, Marzo 2013 

 

 

4.4.1.5  GENERACIÓN DE RUIDO 

 

Según información proporcionada por la Compañía Profrutas durante la operación de 

la planta las maquinarias generan ruido no significativo. Según registros de la Ficha 

Ambiental que posee la compañía, tienen mediciones de ruido laboral cuyos 

resultados indican que no hay afectación por este factor ambiental, los niveles de 

ruido emitidos no sobrepasan los máximos permitidos por la norma (Tabla 7). 

 

 

        Tabla N° 7 Niveles máximos de Ruido Permisibles según Uso del Suelo 

 

Fuente: Tabla 1, Libro TULAS 

 

TIPO DE ZONA SEGÚN USO DE 

SUELO 

NIVEL DE PRESIÓN SONORA 

EQUIVALENTE NPS eq [dB(A)] 

DE 06H00 A 20H00 DE 20H00 A 06H00 

Zona hospitalaria y educativa. 

Zona Residencial 

Zona Residencial mixta 

Zona Comercial 

Zona Comercial mixta 

Zona Industrial 

45 

50 

55 

60 

65 

70 

35 

40 

45 

50 

55 

65 



71 
 

Niveles máximos permisibles de ruido:  

 

Art.4.1.1.1 Los niveles de presión sonora equivalente, NPS, expresados en decibeles, 

en ponderación con escala A, que se obtengan de la emisión de una fuente fija 

emisora de ruido, no podrán exceder los valores que se fijan en la Tabla 1 de las 

TULAS. 

 

Mediciones de ruido laboral promedio de la Planta: 

 

En el área de procesos                                             = 74.1 dBA 

Área Administrativa                                                = 61.8 dBA 

Patio de maniobras                                                  = 62.6 dBA 

Área externa de la Planta                                         = 60.7 dBA 

 

El ruido laboral y ambiente no sobrepasan las normas de control, según Ficha 

Ambiental de la empresa.  

 

4.4.1.6       GENERACIÓN DE GASES DE COMBUSTION  Y DE MATERIAL 

           PARTICULADO PM 2.5/PM 10 
 

4.4.1.6.1 Gases de Combustión 

 

En la planta existe un generador eléctrico de emergencia y una caldera a diésel, 